ICS 17.100
N 13
GB/T 15561-202X
代替GB/T 15561-2008
数字指示轨道衡
Digital indicating rail-weighbridge
（OIML R76:2006 Non-automatic weighing instruments,NEQ）
（征求意见稿）

5.2  检定分度值
检定分度值e与实际分度值d相等，即e=d。并以下列形式之一表示：1×l0k、2×10k、5×
10k(k为正整数、负整数或零)形式表示。
5.3  多分度轨道衡的附加要求
5.3.1 局部称量范围
对多分度轨道衡的每个局部称量范围（i=1，2 …）规定为：
——检定分度值：ei，ei+1＞ei；
——最大秤量Maxi；
——最小秤量Mini =Maxi-1 （当i=1时，最小秤量Min1= Min）；
——每个局部称量范围的检定分度数ni按下述公式计算：ni =Maxi/ei。
5.3.2 准确度等级
多分度轨道衡的每个局部称量范围的检定分度值ei和检定分度数ni以及最小秤量Min1根据轨道衡的
准确度等级，应符合表1的规定。
5.3.3 局部称量范围的最大秤量
根据轨道衡的准确度等级，除最后的局部称量范围外，应符合表2的规定。
表2  多分度轨道衡局部称量范围（用分度数表示）
准确度等级
Maxi/ei+1 ≥500 ≥50
5.3.4 具有除皮装置的多分度轨道衡
对每个可能的皮重值，多分度轨道衡称量范围的要求适用于除皮后的净重载荷。
5.4  最大允许误差
5.4.1最大允许误差应符合表3的规定。
  轨道衡加载或卸载时的最大允许误差应符合表3的要求。
GB/T 15561—202X
5
表3最大允许误差
最大允许误差
mpe
载荷m以检定分度值e表示
±0.5e 0≤m≤500 0≤m≤50
±1.0e 500＜m≤2000 50＜m≤200
±1.5e 2000＜m≤10000 200＜m≤1000
5.4.2  误差计算的基本原则
5.4.2.1  影响因子
各种误差应在标准测试条件下测定，当测定一个因子的影响效果时，其他所有的影响因子应保持
稳定在接近正常值。
5.4.2.2 化整误差的消除
应消除任何包含于数字示值中的化整误差。
5.4.2.3  净重值的最大允许误差
最大允许误差均适用于除皮后的净重值，预置皮重值除外。
5.4.2.4  皮重称量装置的最大允许误差
对任一皮重值，皮重称量装置的最大允许误差，均与轨道衡在相同载荷下的最大允许误差相同。
5.4.3 误差分配
对轨道衡的各模块单独测试时，模块的最大允许误差等于轨道衡最大允许误差的pi倍，或按照
5.4.1条规定的整机示值允许变化量的pi倍。在给定任一模块误差系数时，该模块应满足至少与组成的
轨道衡具有相同准确度等级和检定分度数。
系数pi应满足下列等式：
(p12 + p22 +…+ pi2 + ... ) l。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。（1）
系数pi应由模块制造商选择，且应通过适当测试进行验证，测试时应考虑以下情形：
－－ 纯数字装置的pi可以等于0；
－－ 称重模块的pi可以等于1；
－－其它所有模块（包括数字式传感器 ），当考虑多于一个模块对误差共同产生影响时，误差分
配系数pi应不大于0.8和不小于0.3。
对于机械结构件，如根据成熟工程设计和制造的承载器、载荷传递装置和机械或电气连接件，其
总误差系数pi 取 0.5 ，无需经过测试。电子连接器件的稳定特性适用于信号(如称重传感器输出及阻
GB/T 15561-202X
6
抗等)传输时。
对于由典型模块组成的轨道衡，其误差分配系数pi值在表4中给出。各模块对应于不同性能要求的
影响程度不同。
表4  典型模块的误差分配
性能要求 称重传感器 电子称重仪表 连接件等
综合影响
）1
 0.7 0.5 0.5
温度对空载示值的影响 0.7 0.5 0.5
电源变化 －
）2
 1 －
随时间变化的影响 1 － －
湿热 0.7
3)
 0.5 0.5